
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

50
Serie Ordinaria - Venerdì 13 dicembre 2019

SOMMARIO

A) CONSIGLIO REGIONALE
Deliberazione Consiglio regionale 26 novembre 2019 - n. XI/772
Ordine del giorno concernente l’attuazione della procedura semplificata di screening di incidenza                                             3

Deliberazione Consiglio regionale 26 novembre 2019 - n. XI/773
Ordine del giorno concernente l’indicazione di criteri per il rilascio delle autorizzazioni di nuovi impianti viticoli per l’anno 
2020                                                                                                                                                                                  3

Deliberazione Consiglio regionale 26 novembre 2019 - n. XI/774
Ordine del giorno concernente il rafforzamento dell’attività di vigilanza e controllo nei confronti di soggetti che organizzano 
viaggi e soggiorni in rete                                                                                                                                                      4

Deliberazione Commissione consiliare 27 novembre 2019 XI/776/3001
Commissione consiliare III (Sanità e politiche sociali) (in sede deliberante ai sensi dell’art  122, comma 6, del Regolamento 
generale del Consiglio regionale) - Trasparenza e Metodo Scientifico nella valutazione del sistema sanitario regionale: utiliz-
zo del Sistema Bersaglio come strumento di monitoraggio e pianificazione                                                                                6

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 26 novembre 2019 - n. XI/2545
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2019-2021, approvato con d g r  n  
XI/1121 del 28 dicembre 2018, a seguito dell’approvazione della legge del Consiglio regionale 12 novembre 2019 n  39 
«Misure di semplificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana e territoriale, nonche’ per il recupero del patrimonio 
edilizio esistente  Modifiche E integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n  12 (legge per il governo del territorio) e ad 
altre leggi regionali»                                                                                                                                                            7

Delibera Giunta regionale 9 dicembre 2019 - n. XI/2600
Modifiche alla d g r  XI/1019 del 17 dicembre 2018  «Disciplina per la gestione del cinghiale sul territorio della Regione 
Lombardia - Attuazione dell’art  3, comma 1, della legge regionale 19/2017 «Gestione faunistico-venatoria del cinghiale e 
recupero degli ungulati feriti» e approvazione delle densità obiettivo nelle aree classificate idonee ai sensi della d g r  XI/273 
del 28 giugno 2018 approvazione delle densità obiettivo nelle aree classificate idonee ai sensi della d g r  XI/273 del 28 
giugno 2018                                                                                                                                                                       9

Delibera Giunta regionale 9 dicembre 2019 - n. XI/2601
Disposizioni per IL recupero degli ungulati feriti in Regione Lombardia - Attuazione dell’art  7 della l r  19/2017 «Gestione 
faunistico-venatoria del cinghiale e recupero degli ungulati feriti»                                                                                            19

Delibera Giunta regionale 9 dicembre 2019 - n. XI/2608
Manifestazione di interesse per la sperimentazione di una misura premiale al fine di favorire la locazione a canone concor-
dato nel mercato abitativo privato  Approvazione dell’invito                                                                                                    24

Delibera Giunta regionale 9 dicembre 2019 - n. XI/2609
Azioni locali di sistema nel contesto degli ambiti territoriali in materia di prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patolo-
gico (l r  21 ottobre 2013, n  8)                                                                                                                                             38

Delibera Giunta regionale 9 dicembre 2019 - n. XI/2611
Classificazione del territorio montano, ai sensi dell’art  3 della legge regionale 15 ottobre 2007, n  25, classificazione dei 
piccoli comuni non montani e classificazione generale dei piccoli comuni della Lombardia in zone che presentano simili 
condizioni di sviluppo socio-economico e infrastrutturale, ai sensi dell’art  2 della legge regionale 5 maggio 2004, n  11                 60

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro
Decreto dirigente struttura 9 dicembre 2019 - n. 18000
Proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al bando #Amiantozero di cui al 
d d s n  15687 del 31 ottobre 2019, «Approvazione del bando 2019 “Edifici scolastici #Amiantozero” – per la raccolta del 
fabbisogno e la concessione di contributi per interventi edilizi su edifici scolastici di proprietà di ente pubblico sede di poli 
per l’infanzia, scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I e II grado (d g r  n  XI/2212/2019)»                                                   85

Anno XLIX – N. 320 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.G. Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità
Decreto dirigente unità organizzativa 9 dicembre 2019 - n. 17985
Approvazione delle schede programmatiche, oggetto di sottoscrizione di accordi di collaborazione (ex l  241/90, art  15), 
finalizzati al sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza nei confronti 
delle donne (d g r  n  1496/2019- Biennio 2020-2021                                                                                                              86

Decreto dirigente struttura 10 dicembre 2019 - n. 18014
Ripartizione, impegno e liquidazione alle ATS della Lombardia delle risorse anno 2019 pari a euro 1 800 000,00 per l’attua-
zione di interventi di sostegno abitativo e di azioni di mediazione familiare a favore di coniugi separati/divorziati di cui alla 
d g r  n  2469 del 18 novembre 2019                                                                                                                                     87

D.G. Autonomia e cultura
Decreto dirigente struttura 9 dicembre 2019 - n. 17986
Approvazione della graduatoria dei progetti pervenuti a seguito dell’«Avviso pubblico per la presentazione di progetti di 
valorizzazione di beni culturali appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche» - Linea A, interventi riferiti ai beni immobili                 89

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente unità organizzativa 10 dicembre 2019 - n. 18018
Aggiornamento dell’importo del canone annuo anticipato dovuto dai titolari di permessi di ricerca di risorse geotermiche, 
ai sensi dell’articolo 16 del d lgs  11 febbraio 2010 n  22 e dell’articolo 6 della legge regionale 29 giugno 2009 n  10  - An-
nualità 2020                                                                                                                                                                    115

Decreto dirigente unità organizzativa 10 dicembre 2019 - n. 18019
Aggiornamento degli importi dei canoni annui anticipati dovuti dai titolari di permessi di ricerca e concessioni di coltivazio-
ne di minerali solidi ai sensi dell’art  34 del d lgs 31 marzo 1998 n  112 e all’art  6 della l r  del 29 giugno 2009 n  10  - Annualità 
2020                                                                                                                                                                               116

Decreto dirigente struttura 28 novembre 2019 - n. 17362
Contributo ai sensi del r r  n  2/2012, art  9, lett  B, comma 2 a favore del comune di Spessa (PV), per gli interventi di messa 
in sicurezza e bonifica dei suoli e delle acque sotterranee nell’insediamento ex stabilimento Rivol  Riferimento d g r  n  2421 
del 11 novembre 2019                                                                                                                                                      118

D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
Decreto dirigente unità organizzativa 3 dicembre 2019 - n. 17664
Approvazione del «Sistema di gestione e controllo (SIGECO) per gli interventi a valere sulle risorse «Legge di stabilità» in 
attuazione della strategia nazionale aree interne in Lombardia»                                                                                             120



D.G. Autonomia e cultura

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 89 –

D.d.s. 9 dicembre 2019 - n. 17986
Approvazione della graduatoria dei progetti pervenuti a 
seguito dell’«Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
di valorizzazione di beni culturali appartenenti a enti e 
istituzioni ecclesiastiche» - Linea A, interventi riferiti ai beni 
immobili

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
PATRIMONIO CULTURALE MATERIALE E IMMATERIALE 

Vista la l r  7 ottobre 2016, n  25 «Politiche regionali in materia 
culturale - Riordino normativo», che indica tra le sue finalità la 
diffusione della conoscenza e l’ampliamento della fruizione del 
patrimonio culturale e immateriale presente sul territorio della 
Lombardia ed in particolare l’art  12, che prevede che Regione 
promuova e sostenga la messa in sicurezza, la salvaguardia, la 
conoscenza e la valorizzazione dei beni culturali di interesse ar-
chitettonico, artistico, storico, e ne assicuri la manutenzione, l’uti-
lizzo, l’accessibilità e la fruizione pubblica;

Richiamati:
 − il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, ap-
provato con d c r  10 luglio 2018, n  64 ed in particolare la 
Missione 5 «Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali; 

 − il Programma triennale per la cultura 2017 – 2019, appro-
vato con d c r  nr  1524 del 23 maggio 2017, che indica tra 
le sue priorità d’intervento la valorizzazione del patrimonio 
culturale, storico ed architettonico anche attraverso i Piani 
Integrati della Cultura (PIC); 

 − il Programma operativo annuale per la cultura 2019, appro-
vato con d g r nr  1332 del 04 marzo 2019 (a seguito di pa-
rere della commissione consiliare), che definisce gli obiet-
tivi prioritari per l’anno 2019 relativamente a beni culturali 
di interesse architettonico, artistico, storico, archeologico, 
paesaggistico, archivistico, bibliografico e documentario; 

Richiamata la d g r  15 aprile 2019, n  XI/1541 «Approvazione 
dei criteri e delle modalità per l’assegnazione di contributi a 
sostegno di interventi di valorizzazione di beni culturali apparte-
nenti a enti e istituzioni ecclesiastiche - anno 2019»; 

Visto il d d s  21 maggio 2019 n  7180 «Approvazione dell’avvi-
so pubblico per la presentazione di progetti di valorizzazione di 
beni culturali appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche» che 
definisce, tra l’altro, gli interventi e le spese ammissibili distinti per 
le seguenti categorie: Linea A – interventi riferiti a beni immobili e 
Linea B – interventi riferiti a beni mobili; 

Preso atto che entro il termine di scadenza dell’Avviso (6 set-
tembre 2019) sono pervenute tramite la piattaforma Bandi Onli-
ne per la Linea A - Interventi riferiti a beni immobili, n  193 istanze 
e che le stesse sono tutte ammissibili all’istruttoria, e che n  1 pro-
getto è stato spostato dalla Linea B alla Linea A, per tipologia di 
oggetto dell’intervento, per un totale di n  194 progetti;

Richiamato il d d g  9 ottobre 2019, n   14406 avente ad og-
getto «Costituzione del Nucleo di Valutazione per i progetti pre-
sentati ai sensi del d d s  n  7180 del 21 maggio 2019 – «Appro-
vazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti di 
valorizzazione di beni culturali appartenenti a enti e istituzioni 
ecclesiastiche»;

Dato atto che il l Nucleo di Valutazione sopra citato ha svolto 
l’istruttoria formale e tecnica relativa ai progetti pervenuti, sulla 
base dei criteri di valutazione contenuti nell’Avviso approvato 
con d d s  n 7180 del 21 maggio 2019, come attestato dai ver-
bali delle proprie sedute, agli atti della Struttura Patrimonio cul-
turale materiale e immateriale della Direzione Generale Cultura 
e Autonomia;

Viste le risultanze dell’attività istruttoria del Nucleo di Valutazio-
ne riportate nella «Relazione conclusiva dell’attività istruttoria» Al-
legato A – parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, contenente la graduatoria dei progetti e la conseguente 
formulazione dei seguenti elenchi:

 − progetti ammessi al finanziamento con l’indicazione del 
punteggio assegnato, l’importo ammissibile e il contri-
buto assegnato nei limiti della disponibilità finanziaria 
dell’Avviso; 

 − progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle 
risorse; 

 − progetti non ammessi al finanziamento; 
Ritenuto di approvare gli esiti istruttori delle domande di con-

tributo a valere sull’Avviso pubblico per la presentazione di pro-

getti di valorizzazione di beni culturali appartenenti a enti e isti-
tuzioni ecclesiastiche, Linea A – Interventi riferiti a beni immobili 
e definiti nella «Relazione conclusiva dell’attività istruttoria» così 
come indicato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Considerato che le risorse messe a disposizione dall’Avviso a 
sostegno dei progetti di valorizzazione di beni culturali apparte-
nenti a enti ed istituzioni ecclesiastiche ammontano complessi-
vamente a € 3 250 000,00 di cui € 750 000,00 sulla Linea B ed € 
2 500 000,00 sulla Linea A sul bilancio regionale 2019 e 2020 a 
valere sul capitolo di spesa 5 01 203 12075;

Visto il d d s  n  17038 del 26 novembre 2019 con il quale è sta-
ta approvata la graduatoria dei progetti di valorizzazione di beni 
culturali appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche, afferenti 
agli interventi sui beni mobili - Linea B per un importo complessi-
vo di € 346 359,00; 

Visto il paragrafo A 4 dell’Avviso di cui al d d s  7180 del 21 
maggio 2019, il quale prevede che eventuali risorse residue, non 
utilizzate, potranno essere destinate all’altra linea scorrendo la 
graduatoria dei progetti ammissibili;

Considerato che non sono state utilizzate tutte le risorse de-
stinate alla Linea B – Interventi riferiti a beni mobili e pertanto 
risultano disponibili risorse pari a Euro 403 641,00 da destinare ai 
progetti pervenuti sulla Linea A – Interventi riferiti a beni immobili, 
incrementando così la dotazione finanziaria della Linea A per 
un importo complessivo di Euro 2 903 641,00;

Ritenuto di assegnare ai progetti ammissibili e finanziabili per-
venuti sulla Linea A di cui all’Allegato A1, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, un contributo complessi-
vo di Euro 2 903 351,00;

Dato atto che il presente provvedimento ha concluso la pro-
cedura di valutazione nei termini indicati al punto C 3 dell’Avviso 
per l’effettuazione dell’attività istruttoria, prolungati per il tempo 
necessario ad acquisire le integrazioni documentali richieste ai 
soggetti beneficiari dal Nucleo di Valutazione e per gli adempi-
menti connessi, stimato in ulteriori 30 giorni;

Dato atto che l’impegno e la liquidazione del contributo ai 
singoli beneficiari di cui all’Allegato A, saranno effettuati con 
provvedimento del dirigente competente a fronte della sottoscri-
zione, da parte degli stessi, della dichiarazione di accettazione 
del contributo;

Ritenuto di riservarsi l’utilizzo di ulteriori risorse che si rendes-
sero disponibili a seguito di eventuali economie o rinunce per 
la mancata accettazione del finanziamento, ed eventuali suc-
cessive disponibilità di bilancio sugli esercizi 2019 e 2020, come 
già indicato dal citato d d s  7180/2019, per finanziare i progetti 
utilmente collocati nella graduatoria afferente alla Linea A;

Vista la l r  34/1978 e successive modifiche e integrazioni, il re-
golamento di contabilità e la legge di approvazione di bilancio 
dell’esercizio in corso; 

Stabilito di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia - www regione lombardia it - Sezione 
Bandi;

Vista la l r 7 luglio 2008, n 20 e successive modifiche e integra-
zioni, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura «Patrimonio culturale materiale e immateria-
le» individuate dalla d g r  n XI/ 2144 del 16 settembre 2019 (Al-
legato A – Assetti organizzativi);

DECRETA
1  di approvare gli esiti dell’attività istruttoria riportati nella 

«Relazione conclusiva dell’attività istruttoria» di cui all’Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente 
la graduatoria dei progetti e la conseguente formulazione dei 
seguenti elenchi:

 − progetti ammessi al finanziamento con l’indicazione del 
punteggio assegnato, l’importo ammissibile e il contri-
buto assegnato nei limiti delle disponibilità finanziaria 
dell’Avviso; 

 − progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle 
risorse; 

 − progetti non ammessi al finanziamento;
2  di stabilire che l’impegno delle risorse e la liquidazione del 

contributo concesso ai singoli beneficiari di cui all’Allegato A, 
saranno effettuati con provvedimento del dirigente competente, 
a seguito della presentazione della dichiarazione di accettazio-

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 90 – Bollettino Ufficiale

ne del contributo, nel rispetto delle modalità previste dall’Avviso 
approvato con il d d s  21 maggio 2019 n  7180;

3  di dare atto che le risorse per l’assegnazione dei contribu-
ti ai soggetti contenuti nell’allegato A, pari a Euro 2 903 351,00 
trovano copertura nella dotazione complessiva di Euro 
2 903 641,00, di cui Euro 2 500 000,00 risorse stabilite dall’Avviso 
ed Euro 403 641,00 da risorse residue non utilizzate nella Linea 
B, a valere sul capitolo 5 01 203 12075 del bilancio 2019 e 2020;

4  di dare atto che eventuali ulteriori risorse finanziarie che 
si rendessero disponibili, a seguito di eventuali economie o ri-
nunce per il mancato perfezionamento dell’accettazione del 
finanziamento, o di integrazioni di risorse sul bilancio di esercizio 
2019 – 2020, verranno utilizzate per finanziare i progetti utilmente 
collocati nella graduatoria della Linea A; 

5  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 
perché la sua efficacia è subordinata all’accettazione del con-
tributo  Si provvederà agli obblighi di pubblicazione con il suc-
cessivo provvedimento di impegno;

6  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituziona-
le di Regione Lombardia - www regione lombardia it - Sezione 
Bandi; 

 Il dirigente
Claudio Gamba

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 91 –

 
  

 Allegato A 

 

Con riferimento alle finalità, alle caratteristiche e alle modalità istruttorie di cui all’Avviso, si 
rendono noti di seguito gli esiti dell’istruttoria svolta nell’ambito delle competenze del 
Nucleo di Valutazione per i progetti presentati ai sensi del d.d.s. n. 7180 del 21 maggio 2019, 
costituito con d.d.g.  09 ottobre 2019, n. 14406.  
 
Modalità dell’istruttoria 
L’attività istruttoria, secondo quanto previsto dall’Avviso pubblico, si è articolata come 
segue: 

1) Istruttoria formale delle richieste pervenute: 
o verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti richiedenti; 
o verifica della correttezza delle modalità di presentazione della domanda; 
o verifica della completezza della documentazione; 

2) Istruttoria di merito delle proposte risultate ammissibili: attribuzione dei punteggi 
di merito secondo i parametri di valutazione di cui all’Avviso citato C.3.c 
“Valutazione delle domande – istruttoria di merito”; 

3) redazione della graduatoria dei progetti con requisiti di ammissibilità. 
 
Esito dell’istruttoria  
Le richieste pervenute entro il termine di scadenza dell’Avviso (6 settembre 2019) tramite la 
piattaforma Bandi Online sono state complessivamente 193, tutte ammissibili all’istruttoria 
formale. 
Con decisione del Nucleo, è stato spostato sulla Linea A un progetto candidato sulla Linea 
B – beni mobili (ID pratica 1410510, Parrocchia Santa Maria Nascente, Meda) poiché il 
restauro dell’organo, ai fini della partecipazione dell’Avviso, è assimilato al bene immobile. 
Si è così raggiunto il numero di 194 progetti, per un totale di contributi richiesti pari a Euro 
17.640.277,82. 
Nel corso dell’istruttoria sono state richieste le opportune integrazioni in caso di: 

- atto di delega alla sottoscrizione incompleto; 
- documentazione non consultabile per problemi informatici. 

 
A conclusione della fase istruttoria: 

- le richieste che presentano requisiti di ammissibilità risultano essere 
complessivamente 180; 

- le richieste ritenute non ammissibili risultano essere 14. 
 

In particolare, sono stati valutati non ammissibili i progetti presentati nei seguenti tre casi: 
- l’oggetto dell’intervento non è un bene culturale come individuato dal Codice dei 

beni culturali e del paesaggio (D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.) ossia non risulta oggetto 
di tutela statale in quanto bene vincolato attraverso decreto o vincolato ope legis;  

- l’intervento proposto non risulta coerente con le finalità di conservazione, 
valorizzazione e incremento dell’utilizzo pubblico dei beni culturali; 

Relazione conclusiva dell’attività istruttoria 

Avviso pubblico per la presentazione di progetti di valorizzazione di beni culturali appartenenti 
a enti e istituzioni ecclesiastiche – 

linea A, interventi riferiti ai beni immobili 
 



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 92 – Bollettino Ufficiale

 
  

- il progetto non è corredato da autorizzazione rilasciata dalla competente 
Soprintendenza o, in mancanza di autorizzazione già ottenuta, da copia dell’istanza 
inviata alla Soprintendenza e protocollata.  

 
Al termine dell’istruttoria, i progetti ammessi e finanziati risultano 28, per un totale di 
contributi pari a Euro 2.903.351,00. Le cifre decimali dei contributi richiesti sono state 
arrotondate per difetto. 
 
Ammontare delle risorse messe a disposizione dall’Avviso – Linea A 
Le risorse complessive disponibili per la Linea A ammontano a Euro 2.500.000,00 sul bilancio 
regionale 2019 e 2020. 
A seguito dell’approvazione della graduatoria Linea B – beni mobili (d.d.s. n. 17038 del 
26.11.2019), si sono rese disponibili risorse pari a Euro 403.641,00 da destinare ai progetti 
pervenuti sulla Linea A, per un importo complessivo di Euro 2.903.641,00. 
 
Possibile disponibilità di ulteriori risorse 
Al fine di fornire le opportune informazioni a supporto di un eventuale incremento della 
dotazione finanziaria, si ritiene opportuno evidenziare che il totale dei contributi richiesti, 
considerando i progetti ammessi, ammonta a Euro 16.313.164. 
 
 
 
 
 
 
 
Sono allegati alla presente relazione:  

- Progetti ammessi e finanziati 
- Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse 
- Progetti non ammessi.  

 
 



Bollettino Ufficiale – 93 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

N. ID 
domanda Richiedente

Provincia 
(sede 

legale)

Comune  
(sede 

legale)
Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Contributo 
concesso

% 
finanziamento

1 1428855 Monastero di S. 
Maria di Chiaravalle Milano Milano

La Ciribiciaccola dei Milanesi. 
Diagnosi, restauro, 
conservazione e 
manutenzione della 
trecentesca Torre Nolare 
dell'Abbazia Cistercense di 
Milano

200.000,00 € 80.000,00 € 96 80.000,00 € 100

2 1400212
Chiesa di Santa 
Maria delle Grazie 
in Gravedona

Como Gravedona 
ed Uniti

Intervento di conservazione 
e restauro delle superfici 
interne

423.763,64 € 150.000,00 € 95 150.000,00 € 100

3 1409107

Parrocchia 
Annunciazione della 
Beata Vergine 
Maria

Mantova Roverbella

Intervento di restauro e 
consolidamento con 
miglioramento sismico della 
chiesa parrocchiale

567.000,00 € 150.000,00 € 93 150.000,00 € 100

4 1423955
Provincia San 
Domenico in Italia - 
ente morale

Milano Milano

Interventi di manutenzione e 
restauro delle coperture 
della Basilica di Santa Maria 
delle Grazie, Milano

208.560,05 € 100.000,00 € 92 100.000,00 € 100

5 1428306

Provincia lombarda 
dell’Ordine dei 
Chierici Regolari 
Somaschi

Milano Milano

Restauro conservativo delle 
superfici interne delle 
cappelle e dell'Oratorio di 
Sant'Ambrogio - Complesso 
monumentale di Somasca

368.015,21 € 150.000,00 € 91,5 150.000,00 € 100

Progetti ammessi e finanziati



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 94 – Bollettino Ufficiale

N. ID 
domanda Richiedente

Provincia 
(sede 

legale)

Comune  
(sede 

legale)
Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Contributo 
concesso

% 
finanziamento

Progetti ammessi e finanziati

6 1415642 Parrocchia S. 
Salvatore Bergamo

Almenno 
San 

Salvatore

Progetto di consolidamento 
strutturale della chiesa della 
Madonna del Castello in 
Almenno San Salvatore

312.470,00 € 150.000,00 € 90 150.000,00 € 100

7 1416047 Parrocchia S. Maria 
della Passione Milano Milano

Restauro e risanamento 
conservativo del prospetto 
principale della basilica Santa 
Maria della Passione

161.001,24 € 80.500,62 € 90 80.500,00 € 100

8 1395858 Parrocchia San 
Magno Milano Legnano

Restauro conservativo delle 
facciate esterne della Basilica 
di San Magno

517.101,90 € 150.000,00 € 90 150.000,00 € 100

9 1430229 Parrocchia Santa 
Maria delle Grazie Pavia Candia 

Lomellina

Restauro Chiesa Parrocchiale 
di Santa Maria delle Grazie in 
Candia Lomellina - Lotto 2-3

155.000,00 € 77.500,00 € 89 77.500,00 € 100

10 1409102 Parrocchia S. 
Antonio Abate Mantova Canneto 

sull'Oglio

Intervento di 
consolidamento delle 
strutture di copertura e 
riqualificazione della facciata 
e dell'impianto elettrico della 
Chiesa di "Santa Croce" detta 
"dei Morti"

166.700,00 € 74.000,00 € 87,5 74.000,00 € 100



Bollettino Ufficiale – 95 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

N. ID 
domanda Richiedente

Provincia 
(sede 

legale)

Comune  
(sede 

legale)
Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Contributo 
concesso

% 
finanziamento

Progetti ammessi e finanziati

11 1387658 Parrocchia dei Santi 
Pietro e Paolo Brescia Gottolengo

Restauro conservativo del 
pavimento della Chiesa 
Parrocchiale S.S. Pietro e 
Paolo

621.533,48 € 150.000,00 € 87 150.000,00 € 100

12 1418318

Parrocchia 
Assunzione della 
Beata Vergine 
Maria

Lodi Castiglione 
d'Adda

Restauro del "grandioso" 
organo Serassi a tre tastiere 
di Castiglione d'Adda con 
cassa e cantoria 
settecentesche

390.720,00 € 150.000,00 € 86 150.000,00 € 100

13 1399975 Parrocchia S. 
Martino Besano Varese Besano

Restauro e risanamento 
conservativo Torre 
Campanaria

272.403,15 € 122.581,41 € 86 122.581,00 € 100

14 1428598 Diocesi di Brescia Brescia Brescia

Palazzo Vescovile di Brescia: 
progetto di manutenzione 
straordinaria delle coperture 
e restauro conservativo delle 
facciate

513.341,93 € 150.000,00 € 86 150.000,00 € 100

15 1417987 Parrocchia Santa 
Maria Assunta Bergamo Camerata 

Cornello

Consolidamento statico della 
torre campanaria della 
Chiesa di S. Antonio e dei SS. 
Cornelio e Cipriano presso il 
borgo di Cornello dei Tasso

370.000,00 € 150.000,00 € 85,5 150.000,00 € 100

16 1389112 Parrocchia Beata 
Vergine dei Miracoli Varese Saronno

Dalla terra al cielo sulle note 
dell'organo. Sagrato, 
copertura e organo del 
Santuario di Saronno

117.000,00 € 58.500,00 € 85 58.500,00 € 100



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 96 – Bollettino Ufficiale

N. ID 
domanda Richiedente

Provincia 
(sede 

legale)

Comune  
(sede 

legale)
Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Contributo 
concesso

% 
finanziamento

Progetti ammessi e finanziati

17 1391952 Parrocchia S. 
Ambrogio Milano Settala

Risanamento conservativo e 
manutenzione della Chiesa 
parrocchiale S. Ambrogio in 
Settala

245.498,00 € 100.000,00 € 84,5 100.000,00 € 100

18 1410414 Chiesa Cattedrale di 
Vigevano Pavia Vigevano Restauro cappelle laterali e 

transetto laterale destro 275.572,95 € 100.000,00 € 84 100.000,00 € 100

19 1416668 Parrocchia San 
Bartolomeo A. Sondrio Chiuro

Restauro conservativo della 
Chiesa di San Bartolomeo 
Apostolo e realizzazione 
nuovi locali di servizio

310.772,68 € 114.000,00 € 84 114.000,00 € 100

20 1410510 Parrocchia di Santa 
Maria Nascente

Monza e 
della 

Brianza
Meda Restauro Organo Santuario 

SS. Crocifisso Meda 85.346,20 € 42.673,10 € 84 42.673,00 € 100

21 1404792 Parrocchia S. 
Giuliano Martire Milano San Giuliano 

Milanese

Restauro conservativo e 
consolidamento della 
copertura della chiesa di San 
Gregorio in San Giuliano 
Milanese

101.645,97 € 45.000,00 € 83,5 45.000,00 € 100

22 1418451 Rettoria Chiesa di 
San Rocco Cremona Crema

Restauro - risanamento 
conservativo Chiesa di San 
Rocco

256.838,77 € 102.735,50 € 83 102.735,00 € 100

23 1427438 Parrocchia di San 
Michele Maggiore Pavia Pavia

Consolidamento e 
rivestimento murario 
esterno della Basilica di San 
Michele

210.508,20 € 100.000,00 € 83 100.000,00 € 100

24 1403115 Parrocchia dei Santi 
Pietro e Paolo

Monza e 
della 

Brianza

Carate 
Brianza

Restauro del Battistero e 
campagna diagnostica 
Basilica

141.998,48 € 56.700,00 € 83 56.700,00 € 100



Bollettino Ufficiale – 97 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

N. ID 
domanda Richiedente

Provincia 
(sede 

legale)

Comune  
(sede 

legale)
Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Contributo 
concesso

% 
finanziamento

Progetti ammessi e finanziati

25 1395354 Parrocchia S. Maria 
e S. Pietro Pavia Silvano 

Pietra

Restauro di decorazioni 
interne (affreschi dei secolo 
XV/XVI e XVII, in 
controfacciata, sui pilastri, 
nelle cappelle laterali e nel 
presbiterio)

58.000,00 € 28.000,00 € 82,5 28.000,00 € 100

26 1397192 Parrocchia 
Mandello Lecco Mandello 

del Lario

Restauro storico filologico 
dell'organo del Santuario 
della Beata vergine del 
Fiume

153.000,00 € 70.000,00 € 82 70.000,00 € 100

27 1413984
Parrocchia di S. 
Martino e S. Maria 
Assunta

Bergamo Treviglio

Restauro conservativo della 
facciata principale del 
Santuario della B.V. delle 
Lacrime

227.905,00 € 91.162,00 € 82 91.162,00 € 100

28 1390092
Collegio Padri 
Oblati Missionari di 
Rho

Milano Rho

Restauro degli organi, delle 
cantorie e delle casse 
d'organo del santuario della 
Beata Vergine Addolorata di 
Rho

220.096,61 € 110.000,00 € 82 110.000,00 € 100

7.651.793,46 € 2.903.352,63 € 2.903.351,00 €Totale



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 98 – Bollettino Ufficiale

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

1 1389045 Parrocchia San Lorenzo Brescia Dello
Interventi di miglioramento sismico e restauro 
conservativo della Chiesa Parrocchiale San 
Lorenzo in Quinzanello di Dello

323.846,60 € 141.170,42 € 81

2 1396701 Provincia S. Antonio 
dei Frati Minori Bologna Bologna

Restauri degli stucchi, degli affreschi, dei dipinti 
murali e dell'arco trionfale del presbiterio - 
Santuario di S. Maria delle Grazie a Voghera

84.480,00 € 41.000,00 € 80,5

3 1406488 Parrocchia San 
Vincenzo Lecco Viganò Restauro conservativo della Chiesa parrocchiale 

di San Vincenzo 500.000,00 € 150.000,00 € 80

4 1413039 Parrocchia di Santa 
Maria Assunta Brescia Mura La Pieve del Borgo 546.255,25 € 150.000,00 € 80

5 1413917 Parrocchia San Pietro 
Apostolo Cremona Moscazzano Restauro conservativo del Santuario della Beata 

Vergine dei Prati 102.635,64 € 51.317,82 € 80

6 1391670
Parrocchia 
Sant'Alessandro 
Martire in Cattedrale

Bergamo Bergamo
Restauro e risanamento conservativo delle 
coperture della chiesa di San Lorenzo e dei corpi 
annessi

153.953,60 € 61.581,44 € 79

7 1410125

Scuola Tipografica di 
San Benedetto del 
Monastero delle 
Benedettine dei Santi 
Pietro e Paolo di 
Viboldone

Milano San Giuliano 
Milanese

Opere di restauro della prima volta laterale sud e 
della seconda volta laterale nord dell'abbazia 150.000,00 € 75.000,00 € 79

8 1410844 Parrocchia San Andrea 
Apostolo in Iseo Brescia Iseo Restauro e recupero della copertura della Chiesa 

di San Giovanni Battista 160.124,00 € 70.000,00 € 79

9 1412314 Parrocchia S. Eufemia Sondrio Teglio

Recupero e restauro conservativo Chiesa 
Parrocchiale S. Eufemia di Teglio (SO). Ultimo 
Lotto: recupero e restauro conservativo delle 
cappelle e del muro della navata laterale sinistra.

190.368,00 € 76.000,00 € 79

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse



Bollettino Ufficiale – 99 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

10 1387774 Parrocchia San Martino Varese Carnago Restauro e risanamento conservativo Chiesa 
parrocchiale di San Martino 458.000,00 € 150.000,00 € 78,5

11 1392372 Parrocchia di S. 
Eustorgio Milano Milano

Campanile  della Basilica di S. Eustorgio in 
Milano. Restauro conservativo, consolidamento 
e valorizzazione

499.252,00 € 150.000,00 € 78

12 1409539 Parrocchia S. Giovanni 
Battista Sondrio Morbegno Dare forma a un museo partecipato 346.785,00 € 138.700,00 € 78

13 1419651 Parrocchia S. Girolamo Brescia Cedegolo Chiesa di San Girolamo - Cedegolo 105.682,12 € 52.500,00 € 78

14 1422564 Chiesa Santi Ippolito e 
Cassiano Martiri Bergamo Riva di Solto Restauro conservativo della Chiesa dei Santi 

Ippolito e Cassiano e dell'area esterna 190.134,71 € 95.067,35 € 78

15 1430467 Silenziosi Operai della 
Croce Avellino Ariano Irpino

Restauro prospetti esterni Casa Rocca Maria 
Madre della Chiesa a Montichiari - stralcio 
Cappella Maria Madre della Chiesa (Ex-cappella 
Bonoris)

86.196,33 € 43.098,16 € 78

16 1395805 Parrocchia di Corpus 
Domini Milano Milano

Interventi di restauro conservativo su 
decorazioni, vetrate e paramenti murari nella 
Basilica Corpus Domini

64.000,00 € 30.000,00 € 77,5

17 1391886 Parrocchia di San 
Martino Vescovo Brescia Cerveno

Intervento di restauro conservativo della VI 
Cappella e della IX Cappella del Santuario della 
Via Crucis di Cerveno – beni immobili

193.950,00 € 96.975,00 € 77

18 1408507 Parrocchia dei Santi 
Vitale e Agricola Varese Gavirate Restauro delle superfici interne decorate della 

Chiesa SS. Vitale e Agricola in Oltrona al lago 183.452,33 € 90.000,00 € 77

19 1427141 Parrocchia di S. 
Martino Sondrio Castione 

Andevenno

Museo di Arte Sacra con restauro e risanamento 
conservativo dell'Ossario nel complesso della 
Chiesa parrocchiale di S. Martino

115.000,00 € 46.000,00 € 77



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 100 – Bollettino Ufficiale

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

20 1424051
Parrocchia dei Santi 
Giuseppe e Gregorio 
Magno

Brescia Darfo Boario 
Terme

Restauro conservativo della facciata della Chiesa 
di Sant'Apollonia 51.700,00 € 24.000,00 € 76,5

21 1396008 Parrocchia Santi Pietro 
e Paolo Varese Saronno

Da Saronno all'Oriente: sulle vie dei miracoli di 
San Francesco e Sant'Antonio da Padova negli 
affreschi di Giovanni Ambrogio Legnani

149.000,00 € 74.500,00 € 76

22 1397098 Parrocchia di San Siro 
Vescovo

Monza e 
della Brianza

Besana in 
Brianza

Intervento di messa in sicurezza e restauro della 
facciata principale 81.896,34 € 40.948,17 € 76

23 1401657 Parrocchia di S. 
Omobono Bergamo Sant'Omobono 

Terme
Intervento di restauro e consolidamento 
strutturale delle coperture 411.875,00 € 140.000,00 € 76

24 1414894 Parrocchia di sant'Afra Brescia Brescia Chiesa di Sant'Afra in Brescia - II lotto - Restauro 
della navata 535.250,00 € 150.000,00 € 76

25 1416794 Parrocchia San Lorenzo 
M. Sondrio Fusine Manutenzione straordinaria della copertura, 

deumidificazione e restauro conservativo 204.677,83 € 102.338,00 € 76

26 1427561 Parrocchia Madonna 
Pellegrina Milano Bareggio Restauro della Chiesa di Santa Maria alla 

Brughiera 89.056,91 € 44.500,00 € 76

27 1407585 Parrocchia di S. Vittore 
M. Varese Varese

Progetto dell’intervento di restauro e ripristino 
conservativo del campanile di San Vittore 
Martire di Varese

350.073,40 € 150.000,00 € 75,5

28 1393658
Parrocchia Santi 
Gervaso e Protaso 
Martiri

Lodi Marudo
Ultimo lotto lavori di ristrutturazione chiesa 
parrocchiale SS. Gervaso e Protaso Martiri - 
interventi su torre camapanaria

407.718,47 € 150.000,00 € 75

29 1401014 Parrocchia San Lorenzo Como Tremezzina Opere di manutenzione straordinaria - Chiesa 
Parrocchiale S. Lorenzo 531.198,54 € 150.000,00 € 75

30 1407864 Parrocchia di San 
Gaetano Como Brenna Lavori di restauro della Chiesa di S. Adriano in 

Olgelasca di Brenna 54.169,18 € 27.000,00 € 75



Bollettino Ufficiale – 101 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

31 1409103 Santuario di S. Luigi 
Gonzaga Mantova Castiglione delle 

Stiviere

Intervento di consolidamento e manutenzione 
straordinaria della copertura del Santuario di S. 
Luigi Gonzaga a Castiglione delle Stiviere (MN)

350.000,00 € 140.000,00 € 75

32 1399376 Parrocchia San Nicola 
da Bari Vescovo Bergamo Riva di Solto Restauro e risanamento conservativo 454.312,77 € 149.923,41 € 74

33 1418994
Parrocchia Santa Maria 
della Clemenza e San 
Bernardo

Lodi Lodi Salviamo una volta del 600 81.710,38 € 40.850,00 € 74

34 1425198 Parrocchia S. Stefano Milano Nerviano Restauro conservativo della Chiesa S. Stefano 290.072,26 € 125.000,00 € 74

35 1393471 Parrocchia Santo 
Stefano Lecco Garlate Restauro conservativo delle superfici esterne 

della chiesa di Santo Stefano 249.440,39 € 112.200,00 € 73,5

36 1410662 Parrocchia S. Vincenzo 
Martire Como Claino con 

Osteno
Restauro facciata Chiesa S. Vincenzo Martire in 
Claino - 1°lotto funzionale del progetto 58.448,98 € 28.640,00 € 73,5

37 1390053
Parrocchia S. Maria 
Assunta Bergamo Gandino Rifacimento parziale manto di copertura Basilica 

di S. Maria Assunta - Gandino 173.088,50 € 86.544,25 € 73

38 1393996 Parrocchia 
Sant'Appiano Varese Castello 

Cabiaglio
TURRIS ALTA QUOD RATA: intervento di restauro 
conservativo della torre campanaria 93.199,39 € 46.500,00 € 73

39 1406518 Parrocchia Santi 
Giacomo e Filippo Milano Cornaredo Restauro Chiesa di Sant'Apollinare in Cornaredo 114.894,23 € 57.000,00 € 73

40 1413887 Parrocchia di San 
Vittore Martire Bergamo Gaverina Terme La parrocchiale di Gaverina: tempio dello spirito, 

casa delle arti 340.302,20 € 136.000,00 € 73

41 1420473 Parrocchia di San 
Bartolomeo Apostolo Bergamo Oneta

Risanamento conservativo manto di copertura 
chiesa di San Bartolomeo Apostolo e 
sostituzione generatore esistente per impianto 
di riscaldamento

66.155,44 € 33.077,72 € 73



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 102 – Bollettino Ufficiale

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

42 1423292 Chiesa Santuario di S. 
Maria del Fonte Bergamo Caravaggio

Restauro conservativo degli affreschi e delle 
decorazioni interne alla Basilica del Santuario 
Santa Maria del Fonte in Caravaggio. Intervento 
previsto sulla cupola, tamburo e pennacchi

348.125,00 € 150.000,00 € 73

43 1432057 Parrocchia dei Santi 
Siro e Materno

Monza e 
della Brianza Desio Restauro e risanamento conservativo cupola 

della Basilica dei Santi Siro e Materno 786.267,70 € 150.000,00 € 73

44 1397182 Parrocchia Sant'Anna Sondrio Valdisotto Restauro della chiesa dei Santi Pietro, Marcellino 
ed Erasmo 75.000,00 € 37.500,00 € 72

45 1410030 Parrocchia di S. Maria 
Assunta e S. Giacomo Bergamo Albino Risanamento conservativo e recupero funzionale 

del complesso del Santuario di Altino 330.271,99 € 150.000,00 € 72

46 1420007 Parrocchia di 
Sant'Apollonio Brescia Prestine Santuario Madonna delle Consolazioni 104.981,20 € 52.000,00 € 72

47 1425034 Parrocchia Santa Maria 
Nascente Brescia Calvisano

Intervento di restauro e risanamento 
conservativo della Chiesa, consistente in opere 
per il mantenimento della funzionalità della 
copertura e della torre campanaria

170.372,76 € 85.000,00 € 72

48 1387292 Parrocchia S. Eufemia Lecco Oggiono Restauro delle superfici interne della Chiesa di S. 
Agata 278.000,00 € 136.000,00 € 71,5

49 1430505 Scuola dell'infanzia San 
Martino Milano Cinisello 

Balsamo

Intervento di restauro e risanamento 
conservativo del Santuario di San Martino – 
Lotto 1 campanile

240.715,55 € 108.300,00 € 71,5

50 1387502
Parrocchia di San 
Pellegrino Vescovo e 
Martire

Bergamo San Pellegrino 
Terme "Haere et Labore habituntium" 207.000,00 € 82.790,00 € 71

51 1401143
Opera Diocesana 
Patronato San 
Vincenzo

Bergamo Bergamo Restauro conservativo campanile S. Maria di 
Sotto 121.252,73 € 50.800,00 € 71



Bollettino Ufficiale – 103 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

52 1411859 Parrocchia Beata 
Vergine Assunta

Monza e 
della Brianza Nova Milanese Restauro conservativo Chiesa Beata Vergine 

Assunta 116.077,55 € 58.000,00 € 71

53 1418624 Parrocchia Natività di 
Maria Vergine Sondrio Talamona

Chiesa Natività di Maria Vergine di Talamona - 
Restauro e risanamento conservativo campanile 
e manutenzione facciata principale e coperture

147.000,00 € 73.500,00 € 71

54 1432082 Parrocchia San Zenone Bergamo Osio Sopra Restauro conservativo impianto decorativo e 
affreschi della Chiesa parrochiale di S. Zenone 312.710,57 € 125.084,20 € 71

55 1402649 Parrocchia di San 
Bartolomeo Brescia Cazzago San 

Martino

Restauro e risanamento conservativo della torre 
campanaria della Chiesa parrocchiale di San 
Bartolomeo

114.881,40 € 45.000,00 € 70

56 1408354 Parrocchia di San 
Vittore Martire Varese Buguggiate Restauro chiesetta di S. Caterina 54.158,05 € 27.079,00 € 70

57 1414537 Parrocchia S.S. Pietro e 
Paolo Como Rovellasca Progetto di restauro Chiesa Parrocchiale S.S. 

Pietro e Paolo 318.000,00 € 150.000,00 € 70

58 1430148 Fondazione Collegio 
Rotondi Varese Gorla Minore Chiesa di San Maurizio 295.156,01 € 118.000,00 € 70

59 1401580 Parrocchia "Regina 
Pacis" Milano Cusano 

Milanino
Progetto di valorizzazione della Chiesa Regina 
Pacis 777.792,39 € 150.000,00 € 69

60 1404951 Parrocchia di San 
Giuseppe

Monza e 
della Brianza Cogliate Progetto di restauro dell'impianto decorativo 

delle volte 220.000,00 € 88.000,00 € 69

61 1424259 Parrocchia S. Andrea Sondrio Civo Opere di restauro e risanamento conservativo 
Chiesa S. Bernardo 61.388,34 € 24.554,00 € 69

62 1428377
Parrocchia di San 
Bartolomeo Apostolo 
in Sordio

Lodi Sordio
Restauro e risanamento conservativo delle 
superfici esterne ed interne riguardanti l'edificio 
di culto

402.403,84 € 150.000,00 € 69

63 1398225 Parrocchia S. Pietro 
Apostolo Bergamo Parre Restauro delle facciate e della Chiesa 

Parrocchiale di San Pietro a Parre 340.005,10 € 150.000,00 € 68,5



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 104 – Bollettino Ufficiale

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

64 1415263 Parrocchia di S. 
Giovanni Evangelista Lecco Galbiate

Restauro conservativo delle superfici esterne, 
interne e delle coperture della chiesa di Santa 
Maria Nascente al Carribbio in Galbiate (LC)

151.285,25 € 61.000,00 € 68,5

65 1387857 Parrocchia Santo 
Stefano Como Appiano Gentile Valorizzazione architettonica, storica e culturale 

della Parrocchia S.Stefano di Appiano Gentile 94.874,40 € 47.437,20 € 68

66 1407735 Parrocchia San Remigio Milano Vimodrone Intervento di restauro conservativo Chiesa Santa 
Maria Nova Vimodrone 109.858,04 € 54.929,02 € 68

67 1425565 Parrocchia S. Salvatore Como Vercana Restauro e risanamento facciate e campanile 
della chiesa di San Sebastiano in Caino 147.455,27 € 60.000,00 € 68

68 1387388 Parrocchia di San 
Vittore Milano Locate di Triulzi

Restauro e risanamento conservativo progetto di 
consolidamento e miglioramento sismico Chiesa 
di S. Vittore Martire

366.695,06 € 128.343,00 € 67

69 1424010 Parrocchia S. Fedele Sondrio Mello Opere di restauro e risanamento conservativo 
Chiesa S. Fedele 98.900,00 € 39.560,00 € 67

70 1424484 Parrocchia di S. 
Martino Bergamo Alzano 

Lombardo
Valorizzazione del complesso Basilicale in Alzano 
Lombardo (Bg) 116.109,96 € 58.000,00 € 67

71 1413716 Parrocchia di San 
Rocco in Padergnone Brescia Rodengo Saiano Chiesa di San Rocco in Padergnone 118.780,82 € 59.000,00 € 66

72 1414395
Parrocchia di S. 
Bernardino da Siena 
Sacerdote

Brescia Acquafredda La messa in sicurezza del campanile di 
Acquafredda 131.544,24 € 50.000,00 € 66

73 1416140
Parrocchia dei S.S. 
Faustino e Giovita 
Martiri

Bergamo Brembate Restauro santuario san Vittore martire di 
Brembate 141.570,00 € 56.628,00 € 66

74 1406742 Parrocchia dei SS. 
Fermo e Rustico Varese Varese Restauro conservativo e risanamento degli 

interni Santuario SS. Fermo e Rustico 90.312,00 € 40.000,00 € 65,5



Bollettino Ufficiale – 105 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

75 1411260 Parrocchia S. Maria di 
Livigno Sondrio Livigno Rifacimento tetto Chiesa Santa Maria Nascente 

di Livigno 90.540,50 € 45.270,25 € 65

76 1412451 Parrocchia Santi 
Vittore e Defendente Como Ronago Opere di restauro e risanamento conservativo 

delle facciate e della copertura 184.814,68 € 70.000,00 € 65

77 1414539 Parrocchia di San 
Vittore Martire Pavia Landriano Chiesa di san Vittore Martire Landriano - 

Restauro e consolidamenti statici 483.055,17 € 150.000,00 € 65

78 1417617 Parrocchia Santi Cosma 
e Damiano Varese Osmate Restauro dell’apparato pittorico decorativo degli 

interni della Chiesa parrocchiale 139.938,29 € 55.975,32 € 65

79 1420626 Parrocchia di San 
Giovanni Bosco Brescia Brescia Chiesa di San Giovanni Bosco 423.416,91 € 150.000,00 € 65

80 1426181 Parrocchia San Giorgio Como Como Restauro della Pala Marmorea di San Giorgio 132.315,28 € 66.150,00 € 65

81 1430900 Parrocchia S. Vittore Milano Villa Cortese Restauro e risanamento conservativo Chiesa 
Parrocchiale 1.167.541,38 € 150.000,00 € 65

82 1430930
Collegio Missionario 
Nostra Signora degli 
Apostoli

Roma Marino Restauro Collegio Nostra Signora degli Apostoli a 
Bardello (VA) 639.259,81 € 150.000,00 € 65

83 1426770 Parrocchia San Carlo 
Vescovo Lecco Malgrate Restauro conservativo di Palazzo Recalcati con 

recupero di salone polifunzionale 70.016,40 € 35.000,00 € 64

84 1429702 Parrocchia dei Santi 
Pietro e Paolo Brescia Marcheno Il restauro delle facciate della parrocchiale di 

Marcheno. Ultimo lotto 117.000,41 € 45.000,00 € 64

85 1430654 Parrocchia San Zenone Brescia Prevalle Manutenzione straordinaria copertura 100.000,00 € 50.000,00 € 64

86 1426857

Chiesa parrocchiale S. 
Alessandro insegna bar 
centro giovanile 
parrocchiale

Como Mozzate Restauro Centesimus Annus ab consecratione 134.459,90 € 64.540,00 € 64



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 106 – Bollettino Ufficiale

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

87 1406858 Parrocchia Santa Maria 
Assunta Bergamo Vigolo

Consolidamento muro e rifacimento 
pavimentazione sagrato del Santuario della 
Madonna di Loreto (detto anche Santuario della 
Madonna del Dosso)

58.473,78 € 29.236,89 € 64

88 1410509 Parrocchia S.S. Gervaso 
e Protaso Milano Parabiago Restauro conservativo della torre campanaria 

della chiesa parrocchiale 180.000,90 € 70.000,00 € 64

89 1422508 San Giovanni Battista 
di Predore Bergamo Predore

Restauro conservativo per consolidamento della 
cupola e della controfacciata - chiesa 
parrocchiale San Giovanni Battista - Predore (BG)

201.664,45 € 80.665,78 € 64

90 1410114 Parrocchia Santa Maria 
del Monte Varese Varese Restauro e risanamento Conservativo 170.000,00 € 85.000,00 € 63

91 1429124
Parrocchia di San 
Michele Arcangelo di 
Cremia

Como Cremia Interventi di conservazione della Chiesa 
Parrocchiale di San Michele 184.000,00 € 92.000,00 € 63

92 1395672 Ente Chiesa Cattedrale Como Como Museo della Cattedrale di Como 306.682,33 € 120.000,00 € 63

93 1402905 Seminario Vescovile di 
Cremona Cremona Cremona

Parziale rifacimento delle coperture del tetto ala 
est (settore nord) della sede del Seminario 
Vescovile di Cremona

302.840,59 € 150.000,00 € 63

94 1403565 Parrocchia di San 
Lorenzo Milano Milano Restauro conservativo e consolidamento della 

Chiesa di San Lorenzo In Monluè 300.000,00 € 150.000,00 € 63

95 1432224 Parrocchia di San 
Martino Vescovo Brescia Vezza d'Oglio Restauro conservativo della Chiesa di San Rocco 

nella frazione di Grano 182.000,00 € 91.000,00 € 63

96 1426722 Parrocchia di S. 
Giuseppe Bergamo Dalmine Restauro conservativo Chiesa Parrocchiale di S. 

Giuseppe Sposo 376.894,29 € 150.000,00 € 63

97 1431016 Parrocchia S. Giuseppe Sondrio Forcola Restauro della chiesa di S. Gregorio e drenaggio 
perimetrale 273.647,60 € 130.000,00 € 63

98 1408502 Parrocchia San Donato Varese Sesto Calende Restauro esterno Abbazia San Donato 129.100,00 € 64.550,00 € 62



Bollettino Ufficiale – 107 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

99 1418648 Scuola dell'Infanzia San 
Giorgio Como Bregnano Progetto di manutenzione straordinaria dei 

marmi del presbiterio 58.434,04 € 29.217,02 € 62

100 1391884 Parrocchia Santo 
Stefano Como Centro Valle 

Intelvi
Lavori di rifacimento parte della copertura, 
facciate e ipogeo chiesa S.Stefano 2° Lotto 685.292,45 € 150.000,00 € 62

101 1408278
Parrocchia di SS. 
Gervasio e Protasio 
Martiri

Bergamo Capriate San 
Gervasio Manutenzione tetto e portico Chiesa di San Siro 75.627,16 € 36.000,00 € 62

102 1414772 Parrocchia Santi Pietro 
e Paolo Varese Inarzo Restauro e risanamento conservativo coperture 

Chiesa di Inarzo 68.702,00 € 34.000,00 € 61

103 1392085 Parrocchia Santa Maria 
Assunta Brescia Palazzolo 

sull'Oglio Santuario Lourdes 2.0 221.000,00 € 110.500,00 € 61

104 1392963 Parrocchia San Giorgio 
M. Cremona Chieve

Restauro conservativo della chiesa parrocchiale 
di San Giorgio Martire - secondo stralcio 
funzionale

500.647,00 € 140.000,00 € 61

105 1388338 Parrocchia San 
Giusepppe Como Cantù Opere di restauro facciate esterne e interne - 

riqualificazione illuminotecnica 377.252,64 € 150.000,00 € 61

106 1407260 Parrocchia di S. Maria 
Assunta e S. Giacomo Bergamo Romano di 

Lombardia
Manutenzione straordinaria delle coperture e 
riqualificazione edificio 210.000,00 € 105.000,00 € 61

107 1409105 Parrocchia S. Pietro 
Apostolo Mantova Mantova

Intervento di conservazione programmata ad 
alto valore tecnologico delle coperture e dei 
sottotetti

350.000,00 € 150.000,00 € 61

108 1410723 Parrocchia di S. 
Elisabetta Bergamo Montello

Progetto di abbattimento barriere 
architettoniche e adeguamento impianti 
oratorio San Giovanni Bosco - Montello

215.000,00 € 90.000,00 € 60

109 1391121 Parrocchia di San 
Cristoforo Milano Ossona Canonica Parrocchia S. Cristoforo Ossona 98.406,70 € 43.298,95 € 60

110 1419576 Parrocchia Santa Maria 
Assunta Como Guanzate Restauro delle superfici interne affrescate e 

decorate 220.762,00 € 108.000,00 € 59,5

111 1410529 Parrocchia S. 
Alessandro Martire

Monza e 
della Brianza Cornate d'Adda Restauro e risanamento conservativo facciate 

della Chiesa parrocchiale Sant'Alessandro 396.948,20 € 150.000,00 € 59



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 108 – Bollettino Ufficiale

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

112 1409599 Scuola dell'infanzia san 
Pietro - Samolaco Sondrio Samolaco Restauro conservativo Chiesa di San Francesco - 

Samolaco 66.261,00 € 33.130,00 € 59

113 1426797
Congregazione Figlie 
della Carità Canossiane 
Famiglia di Milano

Milano Milano Risanamento conservativo  dell'edificio a corte 
sito a Milano in via Tagliamento, 12 - Lotto 1 359.796,00 € 150.000,00 € 59

114 1418016 Parrocchia di 
Sant'Agostino Vescovo Pavia Cava Manara Restauro conservativo del campanile 190.517,80 € 72.800,00 € 59

115 1432361 Parrocchia SS. Biagio e 
Sebastiano MM. Como Monguzzo

Rampa accesso, rifacimento del sagrato e 
dell’impianto di illuminazione interno ed esterno 
della Chiesa parrocchiale

325.274,22 € 150.000,00 € 58,5

116 1419841 Parrocchia di San 
Giorgio Martire Pavia San Giorgio di 

Lomellina
Progetto di completamento di restauro 
conservativo delle superfici interne 264.782,60 € 102.000,00 € 58

117 1409010 Parrocchia San 
Giovanni Battista Varese Jerago con 

Orago
Risanamento conservativo della copertura della 
Chiesa di San Giovanni Battista 125.000,00 € 50.000,00 € 58

118 1408906 Parrocchia 
Sant’Eusebio Milano Cinisello 

Balsamo Restauro conservativo chiesetta di S.Eusebio 91.743,37 € 45.871,68 € 57

119 1404960 Parrocchia San Zenone 
Vescovo Bergamo Pianico Restauro conservativo di tre ‘beni immobili’ 

conservati all’interno della Chiesa Parrocchiale 110.079,20 € 44.031,68 € 57

120 1411262 Parrocchia Santa Maria 
Nuova Milano Abbiategrasso

Intervento di restauro conservativo : restauro 
conservativo delle pareti interne dell’oratorio 
dell’Addolorata

147.847,34 € 73.923,00 € 57

121 1414264 Parrocchia di San 
Giacomo Pavia Pizzale Lavori di recupero e conservazione della Chiesa 

di San Giacomo Apostolo 256.000,00 € 128.000,00 € 57

122 1414850 Parrocchia S. Ambrogio Milano Vanzaghello
Chiesa parrocchiale S. Ambrogio a Vanzaghello - 
intervento di restauro conservativo della 
copertura

235.301,79 € 103.301,79 € 57



Bollettino Ufficiale – 109 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

123 1425372 Parrocchia Santi Pietro 
e Paolo Milano Peschiera 

Borromeo
Restauro decorazioni interne - Chiesa S.S. Pietro 
e Paolo 184.900,00 € 90.000,00 € 56,5

124 1430925 Parrocchia Visitazione 
di Maria Vergine Brescia Bagnolo Mella Il restauro del Santuario della Madonna della 

Stella 150.000,00 € 65.000,00 € 56

125 1432063 Parrocchia SS. Cipriano 
e Giustina Lecco Lecco Risanamento conservativo e restauro del 

campanile 81.560,30 € 40.780,15 € 56

126 1410043
Parrocchia Beata 
Vergine Assunta e S. 
Ilario

Varese Casorate 
Sempione

Lavori di restauro e risanamento conservativo e 
di messa in sicurezza e consolidamento statico 
dei paramenti murari della Chiesa di S. Ilario

269.122,21 € 130.000,00 € 55,5

127 1417482 Parrocchia Santa Maria 
Assunta in Rancate

Monza e 
della Brianza Triuggio Risanamento conservativo delle facciate, della 

fascia basale interna e dei portoni 77.886,00 € 37.000,00 € 55

128 1427730 Parrocchia S. Maria 
Assunta Brescia Rovato Opere di ricostruzione e rinforzo di parte del 

muro di sostegno (restauro) 134.881,60 € 67.440,80 € 55

129 1419449
Parrocchia Santi 
Gervasio e Protasio 
Martiri

Lodi Maleo Manutenzione straordinaria abside 57.645,55 € 28.822,77 € 54

130 1406684 Parrocchia San 
Giovanni Battista Como Asso Una piccola chiesa con una importante storia: la 

Madonna Immacolata a Pagnano di Asso (Co) 66.652,16 € 32.652,00 € 53,5

131 1409795 Parrocchia San 
Giuseppe in Buon Gesù Varese Olgiate Olona Chiesa di San Giuseppe in Buon Gesù - restauro e 

conservazione immobile 57.000,00 € 28.500,00 € 53

132 1415091 Parrocchia di S. 
Martino Vescovo Lecco Calolziocorte

Ripristino del manto di copertura in coppi della 
casa arcipresbiterale della Parrocchia di San 
Martino Vescovo: abitazione del Parroco, Uffici 
parrocchiali, Casa della Comunità

85.000,00 € 42.500,00 € 51



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 110 – Bollettino Ufficiale

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

133 1407224 Parrocchia S. Agata. V. 
M. Bergamo Martinengo

Interventi per il miglioramento dell'accessibilità, 
della fruibilità delle strutture esistenti e 
abbattimento barriere architettoniche presso 
l'oratorio San Luigi Gonzaga

223.160,41 € 110.000,00 € 50

134 1412570
Parrocchia dei Santi 
Marcellino, Pietro ed 
Erasmo

Pavia Canneto Pavese
Manutenzione straordinaria copertura 
Parrocchia dei Santi Marcellino, Pietro ed 
Erasmo

212.057,18 € 106.028,59 € 50

135 1418185 Parrocchia dei Santi 
Giacomo e Gallo Como Ponna

Lavori di rifacimento copertura e sistemazione di 
facciate intonacate del campanile di San 
Giacomo

66.565,50 € 33.282,75 € 50

136 1430036 Parrocchia Santi 
Giovanni e Ambrogio Como Maslianico

Lavori di manutenzione straordinaria per 
porzioni di tetto del complesso della chiesa di 
Sant’Ambrogio e della ex casa parrocchiale e 
tinteggiatura della facciata sud della chiesa

101.180,50 € 50.590,25 € 50

137 1405895 Parrocchia di San 
Donnino Martire Como Proserpio Ristrutturazione Chiesa di San Rocco 115.000,00 € 57.500,00 € 49

138 1430848 Parrocchia di S. Rocco Bergamo Barzana Rifacimento casa parrocchiale Parrocchia di 
Barzana 301.426,00 € 150.000,00 € 49

139 1391918 Parrocchia SS. 
Redentore Lecco Monticello 

Brianza
Restauro delle coperture dell'antico asilo 
parrocchiale 100.000,00 € 48.000,00 € 48

140 1409498 Parrocchia S. Stefano 
Martire Pavia Colli Verdi Opere di risanamento della copertura casa 

canonica di S. Stefano Martire 54.945,50 € 27.472,75 € 48

141 1415601 Parrocchia di S. 
Giuliano Bergamo Albino

Restauro del portico in affaccio sul sagrato e 
manutenzione straordinaria/risanamento 
conservativo delle coperture degli edifici 
denominati “casa della carità”, “cine-teatro” ed 
“ex ragioneria”

270.054,37 € 108.021,75 € 48



Bollettino Ufficiale – 111 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

142 1395810 Parrocchia della Beata 
Vergine Assunta Como Valbrona

Restauro conservativo e consolidamento del 
campanile della Chiesa di San Michele Arcangelo 
(antica Parrocchiale)

95.675,00 € 47.837,00 € 47

143 1410133 Opera S. Alessandro Bergamo Bergamo

Recupero funzionale con risanamento 
conservativo e abbattimento delle barriere 
architettoniche dell'edificio scolastico “Istituto 
Sacro Cuore” di Villa d'Adda (BG)

1.092.214,66 € 150.000,00 € 47

144 1430616 Parrocchia di San 
Michele Arcangelo Bergamo Mapello

Risanamento conservativo del campanile, 
realizzazione vespaio aerato, rifacimento della 
pavimentazione interna ed adeguamento 
impianto elettrico e di illuminazione del 
Santuario di Prada

200.545,00 € 80.000,00 € 47

145 1389141 Parrocchia di S. Pietro 
Apostolo Lodi Cavenago 

d'Adda Restauro Chiesa parrocchiale S. Pietro Apostolo 386.623,87 € 150.000,00 € 46,5

146 1403946 Parrocchia di S. 
Ambrogio Milano Milano Valorizzazione culturale e pastorale di spazi 

parrocchiali 167.451,19 € 67.000,00 € 46,5

147 1417721 Parrocchia di "S. 
Vittore" Milano Rho Tiramisù 247.736,02 € 120.000,00 € 46,5

148 1393701
Parrocchia SS. Fermo e 
Rustico "Centro 
giovanile"

Bergamo Caravaggio Restauro e ristrutturazione Casa Scout 509.799,09 € 150.000,00 € 46

149 1395779 Parrocchia di San 
Michele Como Figino Serenza Restauro conservativo degli interni - lotto 

navatelle laterali 185.000,00 € 74.000,00 € 46

150 1417966
Parrocchia SS. Gervaso 
e Protaso in S. Maria 
Assunta

Milano Buccinasco Restauro intonaco decorato Chiesa di Gudo 
Gambaredo 60.000,00 € 30.000,00 € 46

151 1420722 Parrocchia di San 
Martino Brescia Capo di Ponte Riqualificazione "ex cinema" in via Aldo Moro 898.000,00 € 150.000,00 € 46



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 112 – Bollettino Ufficiale

N. ID domanda Richiedente Provincia 
(sede legale)

Comune  (sede 
legale) Titolo progetto

Costo 
complessivo 

progetto

Contributo 
richiesto

Totale 
punteggio

Progetti ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse

152 1424185 Parrocchia Santa Maria 
Assunta Lecco Paderno d'Adda Restauro e risanamento conservativo facciate 

Chiesa S. Marta 220.937,86 € 110.000,00 € 46

13.409.827,33 €

 

Totale



Bollettino Ufficiale – 113 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

N. ID 
domanda Richiedente Provincia 

(sede legale)
Comune  

(sede legale) Titolo progetto
Costo 

complessivo 
progetto

Contributo 
richiesto Note

1 1430952 Parrocchia di San Giorgio 
Martire Bergamo Credaro

Lavori di manutenzione straordinaria per 
restauro del cinematografo parrocchiale 
da adibirsi a sala civica polivalente presso 
il comune di Credaro (Bg)

612.000,00 € 150.000,00 €
immobile/intervento 
non rispondente ai 
requisiti dell'Avviso

2 1411493 Congregazione della 
Sacra Famiglia Bergamo Martinengo Ristrutturazione scuola secondaria di I 

grado "S.P.E. Cerioli" 900.000,00 € 150.000,00 €
immobile/intervento 
non rispondente ai 
requisiti dell'Avviso

3 1428660 Parrocchia Sacro Cuore 
di Gesù Brescia Brescia Opere di manutenzione straordinaria e 

adeguamento oratorio San Carlo 300.000,00 € 150.000,00 €
immobile/intervento 
non rispondente ai 
requisiti dell'Avviso

4 1417941 Parrocchia di San 
Gaudenzio Brescia Paspardo

Intervento di manutenzione straordinaria 
e risanamento conservativo Casa vacanze - 
Oratorio San Gaudenzio Paspardo (BS)

733.983,16 € 150.000,00 €
immobile/intervento 
non rispondente ai 
requisiti dell'Avviso

5 1430580 Parrocchia di San 
Filastrio di Ludriano Brescia Roccafranca

Opere di manutenzione straordinaria della 
gronda della copertura alta della Chiesa 
Parrocchiale di “San Filastrio in Ludriano”, 
tinteggiatura/rasatura delle pareti esterne

60.000,00 € 27.000,00 €
immobile/intervento 
non rispondente ai 
requisiti dell'Avviso

6 1391936 Parrocchia S. Maria e S. 
Giorgio Lecco Annone di 

Brianza
Restauro della Chiesa di S. Giorgio: opere 
di completamento esterne 184.000,00 € 90.000,00 €

immobile/intervento 
non rispondente ai 
requisiti dell'Avviso

7 1389223
Parrocchia Santi 
Giovanni Battista e 
Gerolamo Emiliani

Milano Magenta Rifacimento manto di copertura della 
chiesa 348.717,00 € 150.000,00 €

immobile/intervento 
non rispondente ai 
requisiti dell'Avviso

8 1405796

Provincia Italiana della 
Congregazione dei Servi 
della Carità - Opera Don 
Guanella

Roma Roma Nelle stanze di un Santo 137.256,27 € 66.000,00 €
immobile/intervento 
non rispondente ai 
requisiti dell'Avviso

Progetti non ammessi 



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2019

– 114 – Bollettino Ufficiale

N. ID 
domanda Richiedente Provincia 

(sede legale)
Comune  

(sede legale) Titolo progetto
Costo 

complessivo 
progetto

Contributo 
richiesto Note

Progetti non ammessi 

9 1395700
Provincia del Sacro 
Cuore di Maria dei Padri 
Passionisti

Torino Pianezza Parcheggio Padri PAX 237.670,00 € 118.835,00 €
immobile/intervento 
non rispondente ai 
requisiti dell'Avviso

10 1409766 Parrocchia dei Santi 
Stefano e Lorenzo Varese Olgiate Olona Oratorio Santo Stefano - valorizzazione 

immobile 130.000,00 € 65.000,00 €
immobile/intervento 
non rispondente ai 
requisiti dell'Avviso

11 1412290
Cinema Teatro 
Parrocchia SS. Nazaro e 
Celso

Milano Bresso Manutenzione straordinaria Oratorio 
Parrocchia di Bresso 51.610,00 € 25.805,00 €

immobile/intervento 
non rispondente ai 

requisiti dell'Avviso e 
incompletezza 
documentale

12 1416195 Parrocchia di San 
Eusebio V. e M. Varese Agra

Progetto di risanamento conservativo di 
deumidificazione delle murature di base 
della Chiesa del Santuario della Madonna 
della Lupera, in Agra (Va)

62.915,72 € 31.457,86 €
assenza richiesta 

autorizzazione 
Soprintendenza

13 1407085 Parrocchia S. Bernardino Lecco Casargo Parrocchia S. Bernardino 197.000,00 € 98.500,00 €
assenza richiesta 

autorizzazione 
Soprintendenza

14 1416118 Parrocchia SS .Nazaro e 
Celso alla Barona Milano Milano Restauro organo antico Chiesa SS. Nazaro 

e Celso alla Barona 109.099,10 € 54.500,00 €
assenza richiesta 

autorizzazione 
Soprintendenza


	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.c.r. 26 novembre 2019 - n. XI/772
	Ordine del giorno concernente l’attuazione della procedura semplificata di screening di incidenza
	D.c.r. 26 novembre 2019 - n. XI/773
	Ordine del giorno concernente l’indicazione di criteri per il rilascio delle autorizzazioni di nuovi impianti viticoli per l’anno 2020

	D.c.r. 26 novembre 2019 - n. XI/774
	Ordine del giorno concernente il rafforzamento dell’attività di vigilanza e controllo nei confronti di soggetti che organizzano viaggi e soggiorni in rete

	D.c.c. 27 novembre 2019 XI/776/3001
	Commissione consiliare III (Sanità e politiche sociali) (in sede deliberante ai sensi dell’art. 122, comma 6, del Regolamento generale del Consiglio regionale) - Trasparenza e Metodo Scientifico nella valutazione del sistema sanitario regionale: utilizzo 




	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 26 novembre 2019 - n. XI/2545
	Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2019-2021, approvato con d.g.r. n. XI/1121 del 28 dicembre 2018, a seguito dell’approvazione della legge del Consiglio regionale 12 novembre 2019 n. 39 «Misure di semplificazio
	D.g.r. 9 dicembre 2019 - n. XI/2600
	Modifiche alla d.g.r. XI/1019 del 17 dicembre 2018 «Disciplina per la gestione del cinghiale sul territorio della Regione Lombardia - Attuazione dell’art. 3, comma 1, della legge regionale 19/2017 «Gestione faunistico-venatoria del cinghiale e recupero de

	D.g.r. 9 dicembre 2019 - n. XI/2601
	Disposizioni per IL recupero degli ungulati feriti in Regione Lombardia - Attuazione dell’art. 7 della l.r. 19/2017 «Gestione faunistico-venatoria del cinghiale e recupero degli ungulati feriti»

	D.g.r. 9 dicembre 2019 - n. XI/2608
	Manifestazione di interesse per la sperimentazione di una misura premiale al fine di favorire la locazione a canone concordato nel mercato abitativo privato. Approvazione dell’invito

	D.g.r. 9 dicembre 2019 - n. XI/2609
	Azioni locali di sistema nel contesto degli ambiti territoriali in materia di prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico (l.r. 21 ottobre 2013, n. 8)

	D.g.r. 9 dicembre 2019 - n. XI/2611
	Classificazione del territorio montano, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 15 ottobre 2007, n. 25, classificazione dei piccoli comuni non montani e classificazione generale dei piccoli comuni della Lombardia in zone che presentano simili condizion




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.s. 9 dicembre 2019 - n. 18000
	Proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al bando #Amiantozero di cui al d.d.s n. 15687 del 31 ottobre 2019, «Approvazione del bando 2019 “Edifici scolastici #Amiantozero” – per la raccolta del fabbisogno e la c



	D.G. Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità
	D.d.u.o. 9 dicembre 2019 - n. 17985
	Approvazione delle schede programmatiche, oggetto di sottoscrizione di accordi di collaborazione (ex l. 241/90, art. 15), finalizzati al sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle 
	D.d.s. 10 dicembre 2019 - n. 18014
	Ripartizione, impegno e liquidazione alle ATS della Lombardia delle risorse anno 2019 pari a euro 1.800.000,00 per l’attuazione di interventi di sostegno abitativo e di azioni di mediazione familiare a favore di coniugi separati/divorziati di cui alla d.g




	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.s. 9 dicembre 2019 - n. 17986
	Approvazione della graduatoria dei progetti pervenuti a seguito dell’«Avviso pubblico per la presentazione di progetti di valorizzazione di beni culturali appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche» - Linea A, interventi riferiti ai beni immobili


	D.G. Ambiente e clima
	D.d.u.o. 10 dicembre 2019 - n. 18018
	Aggiornamento dell’importo del canone annuo anticipato dovuto dai titolari di permessi di ricerca di risorse geotermiche, ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 11 febbraio 2010 n. 22 e dell’articolo 6 della legge regionale 29 giugno 2009 n. 10. - Annualità
	D.d.u.o. 10 dicembre 2019 - n. 18019
	Aggiornamento degli importi dei canoni annui anticipati dovuti dai titolari di permessi di ricerca e concessioni di coltivazione di minerali solidi ai sensi dell’art. 34 del d.lgs.31 marzo 1998 n. 112 e all’art. 6 della l.r. del 29 giugno 2009 n. 10. - An

	D.d.s. 28 novembre 2019 - n. 17362
	Contributo ai sensi del r.r. n. 2/2012, art. 9, lett. B, comma 2 a favore del comune di Spessa (PV), per gli interventi di messa in sicurezza e bonifica dei suoli e delle acque sotterranee nell’insediamento ex stabilimento Rivol. Riferimento d.g.r. n. 242




	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.u.o. 3 dicembre 2019 - n. 17664
	Approvazione del «Sistema di gestione e controllo (SIGECO) per gli interventi a valere sulle risorse «Legge di stabilità» in attuazione della strategia nazionale aree interne in Lombardia»



